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دیدار سفرای ایران و انگلیس در 
بغداد

سفیر ایران در عراق با همتای انگلیسی خود در 
این کشور همسایه دیدار و رایزنی کرد.

به گزارش ایسنا ، »محمدکاظم آل صادق« سفیر 
جمهوری اسلامی ایران در عراق روز دوم مهرماه 
میزبان »استفان هیچن« سفیر جدید انگلیس در 

محل سفارت ایران در بغداد بود.
در این ملاقات، دو طرف ضمن بررسی آخرین 
وضعیت منطقه ای و بین المللی، از روند اقدامات 
السودانی » نخست وزیر عراق« استقبال  دولت 

کردند.
از  انتقاد  با  دیدار  این  در  همچنین  آل صادق 
علیه  انگلیس  اخیر  بشری  حقوق  تحریم های 
جمهوری اسلامی ایران، معیارهای حقوق بشری 
کشورهای غربی را دوگانه توصیف کرد و خواستار 

تغییر رویکرد این کشورها نسبت به تهران شد.
خارجه  امور  وزیر  کلورلی  جیمز  است،  گفتنی 
با  رابطه  در  لندن  گفت،  گذشته  هفته  انگلیس 
کسانی که به ادعای او »در اقداماتی علیه زنان در 
ایران نقش داشتند، اقدام مستقیم انجام داده« و 
تحریم هایی را علیه چهار مقام ارشد ایرانی اعمال 

کرده است.

آژانس آماده همکاری با ایران است
بین المللی  آژانس  دبیرکل  گروسی«،  »رافائل 
انرژی اتمی با تکرار ادعاهای سیاسی درباره برنامه 
صلح آمیز هسته ای کشورمان عنوان کرد که برای 
حل وفصل مسائل باقی مانده پادمانی آماده کار با 

ایران است.
وی  اسپوتنیک،  از  نقل  به  ایلنا  گزارش  به 
طی  سخنرانی   در کنفرانس عمومی آژانس که دیروز 
در وین آغاز شد،  گفت: »من در دوران خدمتم 
درباره توافق پادمانی ان پی تی ایران و راستی آزمایی 
و نظارتی که ذیل قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت در 
به شورای حکام گزارش  است،  انجام شده  ایران 

داده ام.«
گروسی گفت: »درباره توافق پادمانی ان پی تی، 
تصریح می کنم که مسائل پادمانی مهمی، پس از 
گذشت چند سال، هنوز باقی مانده اند. همچنین 
چاره ای ندارم جز اینکه تایید کنم اجرای اقدامات 
مقرر در بیانیه اخیر میان من و ایران در مارس 

امسال پیشرفت مورد انتظارم را نداشته است.«
طور  به  من  و شخص  »  آژانس  افزود:  گروسی 
)برای  کار  آماده  و  بوده  ارتباط  در  ایران  با  فعال 
فقط  اما  هستیم.  پادمانی(  مسائل  حل وفصل 
همکاری کامل ایران و دستیابی به نتایج ملموس در 
این زمینه می تواند ما را از ماهیت صلح آمیز بودن 

برنامه هسته ای ایران مطمئن کند.«
سرمایه بانک ایران و مصر افزایش می یابد

آن طور که وزیر اقتصاد اعلام کرده سرمایه بانک 
ایران و مصر به زودی افزایش پیدا می کند. تحقق 
این موضوع می تواند تاثیرات مثبتی در تامین مالی 
بازارهای  در  سرمایه گذاری  و  مشترک  پروژه های 

مالی و پولی داشته باشد.
با  ایران  اقتصادی  مناسبات  ایسنا،  گزارش  به 
کشورهای آفریقایی از جمله مصر در حال افزایش 
است. در حال حاضر خاندوزی - وزیر اقتصاد ایران 
- برای شرکت در نشست بانک آسیایی زیرساخت 
در مصر به قاهره سفر کرده و در این سفر با وزیر 

دارایی این کشور دیدار و گفت وگو کرد.
جمله  از  مصر  و  ایران  بانک  سرمایه  افزایش 
نتایج این دیدار محسوب می شود که خاندوزی در 
حساب توئیتری خود اعلام  کرده به زودی انجام 

می شود.
وی اظهار امیدواری کرده که دیدار با وزیر دارایی 
و  همکاری ها  احیای  به  او  گرم  استقبال  و  مصر 

سیاست دیپلماسی اقتصادی دولت کمک کند.
بانک توسعه مصر و ایران در سال ۱۹۷۵ شروع 
به کار کرد که فعالیت های آن بر سرمایه گذاری 
در بازارهای مالی و پولی، تامین مالی پروژه ها و 
فعالیت های کوتاه مدت تجاری متمرکز است.  با 
این حال تحریم های ظالمانه آمریکا در مقاطعی بر 

عملکرد این بانک تاثیر گذاشت.
وزیر اقتصاد ایران برای توسعه همکاری های فی 
بانک  زیرساخت،  آسیایی  بانک  زمینه  در  مابین 
ایران،  و  مصر  مشترک  بانک  اسلامی،  توسعه 
مشترک  و شرکت  ایران  و  مصر  نساجی  شرکت 
کشتیرانی، بر امکان انتقال فناوری ایران در حوزه 
داروسازی و پتروشیمی به مصر اعلام آمادگی کرده 

است.
با  روابط  توسعه  و  نیز بسط  دارایی مصر  وزیر 
جمهوری اسلامی ایران را مهم می داند و امیدوار 
است به زودی شاهد ارتقای روابط دو کشور باشیم.
دو کشور می توانند در زمینه گردشگری، تشویق 
سرمایه  گذاری از طریق توافقات و تفاهم نامه های 
تولیدات  و  مالیات  و  تعرفه ها  کاهش  و  گمرکی 

مشترک همکاری کنند.

دیدار اردوغان و علی اف در نخجوان
رئیس جمهور ترکیه در سفر به نخجوان مدعی 
شد باکو یک »عملیات موفقیت آمیز علیه تروریسم 
در قره باغ بدون ایجاد تلفات غیرنظامی انجام داد« 
جمهوری  حاکمیت  »بازگشت  از  هم  علی اف  و 
آذربایجان« پس از عملیات نظامی در خانکندی 

خبر داد.
به گزارش ایسنا، »الهام علی اف« رئیس  جمهور 
جمهوری آذربایجان روز گذشته )دوشنبه( از رجب 
فرودگاه  در  ترکیه  رئیس جمهور  اردوغان،  طیب 

بین المللی نخجوان استقبال کرد.
نظامی  عملیات  از  پس  روز  چند  سفر  این 
قره باغ  مرکز  خاکندی،  در  آذربایجان  جمهوری 
نیروهای  آن،  از  پس  که  انجام شده  کوهستانی 
ارمنی حاضر در این منطقه با پذیرش شروط باکو 
موافقت  آتش بس  با  آن ها،  خلع سلاح  بر  مبنی 

کردند.
پس از مراسم پایه گذاری خط لوله گاز طبیعی 
ایغدیر- نخجوان رئیسان  جمهور ۲ کشور در یک 

کنفرانس خبری شرکت کردند.
ما  گفت:  آذربایجان  جمهوری  جمهور  رئیس  
با حمایت از یکدیگر )با ترکیه( مسائل منطقه را 
در مسیر درست هدایت می کنیم. ما می خواهیم 
صلح و ثبات در منطقه وجود داشته باشد و جنگ 
دلار  میلیارد  از ۶  بیش  ما  تجارت  حجم  نباشد. 
ما  است.  یافته  افزایش  درصد  امسال ۴۰  است. 
۱۵ میلیارد دلار را هدف گذاری کرده ایم. در آینده 
نزدیک به این رقم خواهیم رسید. امروز روابط ما در 
بالاترین سطح است. ما فعال ترین دوره روابط خود 

را در همه زمینه ها تجربه می کنیم.
ما  گفت:  اردوغان  به  دیدار  این  در  علی اف 
تمام غذا و داروی مورد نیاز شهروندان قره باغ را 
در اختیار آن ها قرار خواهیم داد. عملیات امنیتی 
موفقی را در قره باغ انجام دادیم و امنیت کامل را 
در مرزهای خود به دست آوردیم. آذربایجان پنج 
روز پیش به طور کامل حاکمیت خود را احیا کرد. 
مردم ما حمایت بزرگ ترکیه و تایید آن بر اینکه قره 
باغ خاک آذربایجان است را فراموش نخواهند کرد.

رئیس  جمهور آذربایجان افزود: مطمئن هستم 
که روند ادغام مجدد ارمنی های قره باغ در جامعه 
متأسفانه  بود.  خواهد  آمیز  موفقیت  آذربایجان 
زنگزور غربی توسط مقامات شوروی از آذربایجان 
جدا شد و به این ترتیب ارتباط جغرافیایی قسمت 
اصلی آذربایجان و نخجوان قطع شد. ما با حمایت 
مسیر  در  را  منطقه  مسائل  ترکیه،  با  یکدیگر  از 
درست هدایت می کنیم. ما صلح و ثبات در منطقه 

می خواهیم نه جنگ.
قره باغ  منطقه  رئیس  مشاور  اما  شنبه  روز 
گفت ارمنی های قره باغ کوهستانی به دلیل اینکه 
نمی خواهند به عنوان بخشی از آذربایجان زندگی 
کنند و از پاکسازی قومی هراس دارند، به ارمنستان 

خواهند رفت.
نتیجه  در  پیش،  سال  سه  اگر  افزود:  علی اف 
جنگ دوم قره باغ، به اشغال پایان دادیم، در ۲۳ 
آوریل با ایجاد یک پاسگاه مرزی در مرز آذربایجان 
و ارمنستان در جهت لاچین، تمامیت ارضی خود 
ما  پیش  روز  چند  کردیم.  احیا  کامل  طور  به  را 
حاکمیت خود را به طور کامل تامین و احیا کردیم، 
در نتیجه فعالیت های ضدتروریستی در کمتر از 
۲۴ ساعت ارتش ارمنستان که به طور غیرقانونی 
در خاک آذربایجان بود، تسلیم شد، شرایط ما را 
پذیرفت و آذربایجان به طور کامل حاکمیت خود 

را تضمین کرد.
این اظهارات در حالی است که ایروان می گوید 
باکو با مسدود کردن کریدور لاچین که سرزمین 
ارمنستان را به بخش ارمنی نشین قره باغ متصل 
می کند، عملا مردم این منطقه را در محاصره قرار 
داده و از ارسال کمک ها بشردوستانه به آن ها نیز 

جلوگیری کرده است.
باستانی  سرزمین  نخجوان  گفت:  در  علی اف 
آذربایجان است. متأسفانه در سال ۱۹۲۰ زنگزور 
غربی توسط مقامات شوروی از آذربایجان جدا شد. 
ارتباط جغرافیایی بین بقیه آذربایجان و نخجوان 
قطع شد. زمانی که ارمنستان سیاست تجاوزکارانه 
علیه  ارضی  ادعای  کرد،  آغاز  آذربایجان  علیه  را 
نخجوان داشت که در آن نبردهای شدیدی نیز در 
جریان بود و دقیقاً در آن زمان به رهبری »حیدر 
بود،  نخجوان  رئیس  زمان  آن  در  که  علی اف« 
نخجوان دشمن را به جای خود بازگرداند و توانست 

از خاک خود محافظت کند.
مشترک  مطبوعاتی  کنفرانس  در  نیز  اردوغان 
بعد از مراسم امضای قرارداد که در مجمع عالی 
گفت:  برگزار شد،  نخجوان  جمهوری خودمختار 
روابط ما با آذربایجان در بالاترین سطح است و ما 
ایستادن این کشور را در کنار خود در زمان مصیبت 
زلزله فراموش نخواهیم کرد. آذربایجان یک عملیات 
موفقیت آمیز علیه تروریسم در قره باغ بدون ایجاد 
تلفات غیرنظامی انجام داد. آذربایجان در قره باغ 
شانس عادی سازی روابط در منطقه را افزایش می 

دهد.

او در حالی در اواسط دهه ۲۰۱۰ به عنوان یک پادشاه 
جاه طلب توجه ها را به خود جلب کرد و قبل از ۳۰ 
سالگی وزیر دفاع شد که این شیخ محمد بن زاید آل 
نهیان، رئیس جمهور امارات متحده عربی بود که کمک 
کرد نام شاهزاده سعودی در غرب طنین انداز شود. 
کریستین کوتس الریچسن، عضو بخش خاورمیانه در 
موسسه سیاست گذاری بیکر دانشگاه رایس و عضو 
ارشد مجمع بین المللی خلیج فارس می گوید: بن زاید 
به اوباما تاکید می کرد: »تو باید به این شاهزاده جوان 
سعودی  عربستان  آینده  پادشاه  او  زیرا  کنی،  توجه 
خواهد بود« - در حالی که در آن زمان، هیچ کس واقعاً 
نام او را نشنیده بود. بن زاید که اکنون ۶۲ سال دارد، 
با دادن اعتبار به ولیعهد عربستان، از واشنگتن گرفته 
تا لندن، شروع به تقویت روابط نزدیک با رهبر آینده 
بزرگترین اقتصاد خاورمیانه کرد. اما این رابطه اکنون پر 

از مشکلات است.
به گزارش خبرآنلاین، ظهور سریع ولیعهد عربستان 
سعودی در سال های اخیر باعث ایجاد رابطه ای آشفته 
میان او و بن زاید شده است. چرا که تلاش بی امان 
ولیعهد برای کسب افتخار، تهدیدی برای ایجاد اختلاف 
امارات  اینکه  است.  همسایه  کشورهای  بین  عمیق 
متحده عربی و عربستان سعودی چگونه تنش های 
فزاینده خود را هدایت می کنند بسیار مهم است، زیرا 
تهدید و پیامدهایی برای یک رقابت فزاینده وجود دارد 

که فراتر از خلیج فارس خواهند بود.
تاریخی مملو از تنش و درگیری

ولیعهد عربستان و رئیس امارات متحده عربی به 
عنوان متحدان نزدیک آغاز به کار کردند اما دو کشور 
ریشه هایی عمیقی در رقابت دارند. در دهه ۱۹۵۰، یک 
نبرد سه ساله ارضی معروف به مناقشه البریمی باعث 
شد که سعودی ها تلاش کنند تا یک منطقه نفت خیز 
در اطراف شهر العین را به تصرف خود درآورند. البریمی 
بین کشورهای عربستان، امارات و عمان قرار داشته 
و به دلیل ذخایر فراوان نفت و آب های زیرزمینی، 
همیشه مورد نزاع بین آنها بوده است. این مساله خشم 
امارات را برانگیخت، منطقه ای که در آن برهه بخشی 
از العین شناخته می شد اما سرانجام با توافقنامه ای 
مساله پایان یافت. در دهه ۷۰، زمانی که انگلیسی ها 
از منطقه خلیج فارس عقب نشینی کردند توافقی بین 
امارات متحده عربی و عربستان سعودی شکل گرفت 
اما بعدها باعث شد اماراتی ها احساس کنند که یک 
میدان نفتی بزرگ به نام الشیبة به سعودی ها واگذار 

شده است.
الریچسن می گوید: شیخ زاید بن سلطان آل نهیان، 
بنیانگذار و رئیس سابق امارات متحده عربی، بر این باور 
بود که »بقیه عمر خود« را با احساس »فریب خوردن از 

سعودی ها« سپری کرده است.
نقاط  رقیب  کشورهای  که  بود  عربی  بهار  تا  تنها 
گفت:  الریچسن  کردند.  پیدا  توجهی  قابل  مشترک 
»هم امارات و هم عربستان، به ویژه ابوظبی، احساس 
کردند که قطر از گروه های مختلف حمایت می کند و 
در مقابل قطر متحد شدند و این مساله نقطه مشترک 

اتحاد ریاض و ابوظبی شد.«
نبرد جدیدی برای برتری در خلیج فارس

تنها مدت کوتاهی به طول انجامید تا جرقه ها دوباره 
زده شوند: دو کشور در حال مبارزه بر سر این موضوع 
هستند که کدام یک از آنها در منطقه ابرقدرت خواهد 

بود.
آبیشور پراکاش، بنیان گذار و آینده پژوه ژئوپلیتیک 
تورنتو می گوید: »این دو  آینده در  نوآوری  در مرکز 
کشور به طور فزاینده و به روشی خصمانه برای اهداف 
مورد  در  و  کنند  می  نگاه  یکدیگر  به  ژئواکونومیکی 
موضوعات مختلف با یکدیگر در تضاد هستند.« از نظر 
دبی  با  بزرگی  امارات متحده عربی شروع  اقتصادی، 
داشته است، که همواره مقصدی برای جوانان سعودی 
و سایرینی است که به دنبال شغلی هستند که در 
داخل کشورشان وجود ندارد و همچنین سرمایه گذاری 
مستقیم خارجی از سوی کسب و کارهای جهانی که به 

دنبال دروازه ای به سوی خاورمیانه هستند. این مزیت 
اکنون با چشم انداز ۲۰۳۰ یعنی طرح تحول بنیادین 
عربستان سعودی برای آینده اقتصاد کشور با کاهش 
وابستگی آن به نفت تهدید می شود که دامنه آن بسیار 

وسیع است.
در کنار پروژه نئوم یا شهر خطی یک سازه شیشه 
ای ۱۰۰ مایلی در حاشیه دریای سرخ که به عنوان یک 
شهر بدون خودرو و آینده نگرانه برای ۹ میلیون نفر 
پیش بینی شده، چشم انداز ۲۰۳۰ مسائلی چون سفر، 
گردشگری و تفریح را برای کشور هدفگذاری کرده است.
امارات متحده عربی  اقتصاد  البته این بخش ها در 
نقش محوری دارند و تمرکز عربستان سعودی بر آنها را 

به یک تهدید رقابتی مستقیم تبدیل می کنند.
عبدالله العوده، مخالف سرشناس عربستانی گفت: 
»شما نمی توانید یک مرکز تجاری در دو کشور همسایه 
به این نزدیکی داشته باشید. گاهی اوقات نفوذ آنها یا 

منافع آنها منطبق با یکدیگر نیستند.
پیشرفت های اخیر این رقابت مستقیم را روشن تر از 
همیشه کرده است. در ماه مارس، عربستان سعودی از 
»ریاض ایر« رونمایی کرد، یک خط هوایی جدید که به 
عنوان جایگزینی برای امارات متحده عربی و هواپیمایی 

اتحاد عمل می کند.
نیز صندوق سرمایه گذاری عمومی  در سال ۲۰۲۱ 
دلاری  میلیون   ۴۰۰ مالکیت  روند  سعودی  عربستان 
نیوکاسل یونایتد اف سی را تکمیل کرد که مستقیما در 
لیگ برتر انگلیس در برابر منچستر سیتی متعلق به 

ابوظبی رقابت خواهد کرد.
عربستان سعودی همچنین در حال آماده شدن برای 
معرفی مقرراتی است که از اول ژانویه اجرایی می شود 
و شرکت های خارجی را از فعالیت در این کشور منع 
می کند مگر اینکه مقر منطقه ای آنها نیز در آنجا باشد. 
چندین شرکت پایگاه خود را در امارات متحده عربی 
دارند. پراکاش در این باره گفت: »چنین اقدامی اساساً 
روابط بین امارات و عربستان سعودی را از نو طراحی 
می کند. شما به دنیا می گویید طرفی را انتخاب کنید. 
اگر می خواهید با عربستان سعودی یا نهادهای دولتی 
عربستان سعودی تجارت کنید، باید مقر منطقه ای 

خود را در عربستان سعودی مستقر کنید.«

شعله ور شدن آتش تنش های سیاسی
کارشناسان می گویند که جاه طلبی های و تمام عیار 
سیاسی بن سلمان، روابط میان امارات متحده عربی و 

عربستان سعودی را پرمخاطره کرده است.
در  منتقد  نگار  روزنامه  خاشقچی،  جمال  قتل 
کنسولگری عربستان در استانبول در سال ۲۰۱۸ ابهام 
مشابهی را به وجود می آورد. الریچسن در همین راستا 
می گوید: این مساله نشان داد که محمد بن سلمان 

هیچ محدودیتی برای پیشبرد اقداماتش ندارد.
امارات متحده عربی و عربستان سعودی نیز فراتر 
از مرزهای خود مبارزه کرده اند. نقطه اشتعال بحرانی 
یمن بوده است، جایی که امارات بخشی از مداخله به 
رهبری عربستان سعودی در کشوری را تشکیل داد 
این دو  که در مارس ۲۰۱۵ درگیر جنگ داخلی شد. 
اکنون در طرف مقابل قرار دارند. در حالی که جنگ 
به دنبال دوره هایی از حملات هوایی شدید و مقابله با 
انصارالله رسید به یک بحران انسانی تمام عیار تبدیل 
شد، سعودی ها در کنار دولت یمن قرار گرفتند. این در 
حالی بود که امارات از یک گروه جدایی طلب مخالف در 

جنوب حمایت کرد.
عبدالله العوده گفت: »برای عربستان سعودی، این 
سعودی  عربستان  است.  خطرناک  بسیار  بازی  یک 
پروژه جدایی در یمن را راهی برای کنترل حوثی ها در 
در  خطرناک تری  مرزهای  بنابراین  و  می داند  شمال 

جنوب عربستان سعودی دارد.
توپ در زمین سعودی ها قرار داد

اینکه رقابت بین دو کشور تا کجا پیش خواهد رفت تا 
حد زیادی به اقدامات عربستان سعودی بستگی دارد. 
کارشناسان به اینسایدر گفتند در حالی که محاصره به 
سبک قطر بعید است، عربستان سعودی ممکن است 
به دنبال فشار بر امارات از طریق برتری اقتصادی باشد.
هر دو عضو اوپک پلاس هستند اما در مورد تولید 
نفت موضع مخالفی دارند. عربستان سعودی به دنبال 
کاهش تولید با نزدیک شدن به ۱۰۰ دلار در هر بشکه 
است. امارات متحده عربی در ماه ژوئیه اعلام کرد که با 
کاهش تولید مخالف است و این اقدام را انجام نخواهد 
داد. پراکاش نیز افزود که بسیاری از موارد اکنون به 
توانایی ولیعهد برای تحقق وعده های اصلی چشم انداز 

۲۰۳۰ مربوط می شود. او گفت: »آیا عربستان سعودی 
امروز تهدیدی برای امارات است؟ خیر، زیرا پروژه هایی 
که عربستان سعودی روی آنها کار می کند هنوز به پایان 
نرسیده است. پروژه شهر خطی یک پروژه باورنکردنی 
است، اما وقتی ساخته شد، آیا مردم استقبال خواهند 

کرد؟! پاسخ به این پرسش بسیار دشوار است.«
است  ممکن  که  دهد  می  نشان  همچنین  شواهد 
برخی از وعده ها عملی نشوند. در طی یک کنفرانس 
مطبوعاتی در سال ۲۰۱۶، همان سالی که پروژه چشم 
انداز ۲۰۳۰ اعلام شد، ولیعهد این ادعای جسورانه را 
مطرح کرد که عربستان سعودی تا سال ۲۰۲۰ می تواند 
از وابستگی به درآمدهای نفتی رها شود. سه سال می 
گذرد و شرکت نفت دولتی عربستان سعودی آرامکو 
در سال ۲۰۲۲ سود بی سابقه ای معادل ۱۶۱ میلیارد 
دلار به دست آورد و نقش عربستان سعودی به عنوان 
بزرگترین صادرکننده نفت جهان در اثر جنگ اوکراین 
سال  تقریباً  ما  گفت:  همچنین  العوده  شد.  تقویت 
۲۰۲۳ را به پایان خواهیم رساند و عربستان سعودی 

بیش از هر زمان دیگری به نفت وابسته است.
ضمن اینکه سرمایه گذاری خارجی مورد نیاز برای 
ارقام منتشر  نیز روند کندی دارد.  انداز ۲۰۳۰  چشم 
شده در ماه ژوئیه توسط سازمان ملل نشان می دهد 
که سرمایه گذاری مستقیم خارجی عربستان سعودی 
به  یافته و  در سال گذشته تقریباً ۶۰ درصد کاهش 
۷.۹ میلیارد دلار رسیده است، اما این رقم برای امارات 
متحده عربی با ۱۰ درصد افزایش به ۲۳ میلیارد دلار 

رسیده است.
الریچسن در ادامه به ماجرای هتل ریتز کارلتون و 
پیامدهای آن اشاره کرد )ماجرای شکنجه شاهزادگان 
سعودی در هتل ریتز کارلتون ریاض( که سرمایه گذاران 
خارجی را به وحشت انداخت: »سطوح سرمایه گذاری 
خارجی پس از آن سقوط کرد، تا حدی به این دلیل که 
سرمایه گذاران فکر می کردند، خب اگر شریک تجاری 

ما ناگهان بازداشت شود چه اتفاقی می افتد؟«
این در حالی است که هنوز این احتمال وجود دارد که 
عربستان سعودی یک تحول نسلی را پشت سر بگذارد. 
پراکاش گفت که این می تواند به معنای »رقابت بیشتر 

یا درگیری بیشتر« باشد.

هیأت جمهوری اسلامی ایران در مجمع عمومی سازمان ملل، 
با صدور بیانیه ای، ضمن رد ادعای تکراری نماینده امارات متحده 
درخصوص جزایر سه گانه خلیج فارس اظهار کرد: باعث تاسف 
است که نمایندگان این کشور هر سال در این نشست همان ادعای 
بی پایه را در خصوص این جزایر ایرانی در خلیج فارس تکرار می کنند.
در بیانیه هیأت جمهوری اسلامی ایران در مجمع عمومی سازمان 
ملل آمده است: ما چنین اظهارات و ادعاهای بی پایه را در تعرض 
به حاکمیت و تمامیت ارضی یک عضو سازمان ملل، به منزله نقض 
فاحش حقوق بین الملل و منشور ملل متحد قلمداد کرده و آن 
تمامیت  به  احترام  ناقض اصل همسایگی مطلوب و ضرورت  را 
ارضی کشورها می دانیم. جزایر سه گانه ابوموسی، تنب بزرگ و 
تنب کوچک در خلیج فارس همواره بخش جدایی ناپذیر از سرزمین 
ایران و تحت حاکمیت کامل ایران بوده است و همواره همین گونه 

خواهد ماند. هرگونه ادعایی در مغایرت با این حقیقت، بی اعتبار 
است. در بیانیه هیات جمهوری اسلامی ایران در نشست هفتاد 
و هشتم مجمع عمومی سازمان ملل آمده است ایران همواره به 
سیاست دوستی و همسایگی مطلوب نسبت به تمام همسایگان 
خود پایبند بوده و نسبت به توسعه روابط با تمام همسایگان خود 
از جمله امارات عربی متحده اهتمام کامل دارد. درعین حال تاکید 
می کند تمامیت ارضی ایران و حاکمیت ایران بر این جزایر موضوع 
هیچ مذاکره ای نخواهد بود. این بیانیه همچنین در ادامه با اشاره 
به اظهارات هیات کویت در جریان این نشست در خصوص منابع 
مشترک گازی در خلیج فارس اظهار می دارد، دولت ایران معتقد 
است مسائل مربوط به تحدید حدود مرزهای دریایی و بهره برداری 
از منابع طبیعی مشترک بین کشورها باید از طریق گفتگو و مذاکرات 
دوجانبه و با در نظر گرفتن اصل حسن همجواری حل و فصل شود.

وقتی توسعه عربستان بلای جان بن زاید می شود!

رقابت تمام عیار ریاض و ابوظبی در خاورمیانه
با سپری شدن دوران همه گیری کرونا و سپس جنگ اوکراین، تحولات چشمگیری در خاورمیانه رخ داده به طوری که برنامه های بلندمدت اقتصادی نقش 
اساسی را در توسعه کشورها ایفا می کنند. در همین حال نشریه بیزینس اینسایدر در گزارشی به بررسی رقابت دو کشور تاثیرگذار در این منطقه یعنی 
امارات متحده عربی و عربستان سعودی پرداخت و نوشت: محمد بن سلمان ۳۸ ساله پیش از اینکه رهبر بالفعل عربستان سعودی شود، شاهزاده جوان و 

گمنامی بود که نفوذش در صحنه جهانی آشکار بود. یک اماراتی به تغییر آن کمک کرد.

حاکمیت ایران بر جزایر سه گانه موضوع هیچ مذاکره ای نخواهد بودهیات ایران در مجمع عمومی سازمان ملل: 

اینکه امارات 
متحده عربی 

و عربستان 
سعودی چگونه 

تنش های 
فزاینده خود 
را هدایت می 

کنند بسیار 
مهم است، 
زیرا تهدید 

و پیامدهایی 
برای یک رقابت 

فزاینده وجود 
دارد که فراتر 

از خلیج فارس 
خواهند بود

مواضع اخیر بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستی علیه ایران، منجر 
به پرسش هایی می شود، از جمله این که چرا نتانیاهو بخش زیادی از اظهارات 
خود در سازمان ملل را به ادعا هایی ضدایرانی اختصاص داده است و با توجه به 
ادعای بهبود روابط اسرائیل و عربستان، واکنش اعراب در خصوص این ادعاها 

چه خواهد بود.
در همین رابطه حشمت الله فلاحت پیشه، رئیس کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس دهم و تحلیل گر مسائل سیاسی در گفت وگو با سایت 
فرارو توضیح می دهد: کیان سیاسی نتانیاهو، به ایران هراسی وابسته است. 
نتانیاهو، آخرین محصول »جریان حریدی« در اسرائیل است. این جریان بسیار 
افراطی مذهبی و معتقد به جنگ های آخرالزمانی و جنگ برای رستگاری است. به 
همین دلیل نتانیاهو خود را به عنوان نماینده این جریان افراطی نشان داده است 
که تبلیغ برای جنگ و چالش بخشی از ایدئولوژی آنان است. این جریان از 
انتهای سال های ۱۹۷۰ میلادی به تدریج، قدرت گرفت )پس از جنگ های عراق 
و اسرائیل(، ولی از ابتدای دهه ۱۹۹۰ میلادی که روند سازش شکل گرفت، این 
جریان، سعی کرد دشمنی با ایران را نهادینه کند و اکنون، نیز اصالت خود را در 

جنگ با ایران دنبال می کند.«
وی افزود: »به همین دلیل، حتی وقتی ایران در مسیر تنش زدایی حرکت 
می کند، نتانیاهو به دنبال تشدید تنش ها است. وی با ادعا های کاذب و اسناد 
نامعتبر سعی دارد هر روز، موانعی در مسیر تنش زدایی ایجاد کند. در سال های 
اخیر، با توجه به چالش هایی که بین ایران و کشور های عربی شکل گرفت  و 

برخی کشور های عرب منطقه، ایران را به چشم دشمن خود می دیدند، نتانیاهو با 
بخشی از اعراب، سیاست »ایران هراسی« را در دستور کار، قرار داد.«

تکاپوی شدید نتانیاهو برای حفظ قدرت
این که در حال  امنیت ملی مجلس دهم گفت: »علت  رئیس کمیسیون 
حاضر، تکاپوی نتانیاهو بیشتر شده، این است که ایران به سمت تنش زدایی با 
دنیای اعراب قدم برداشته و به ویژه با عربستان سعودی، روابطی جدید را آغاز 
کرده است؛ بنابراین نتانیاهو احساس می کند این تنش زدایی، عامل حیاتی حفظ 
او و جریان افراطی پشتیبانش را از بین می برد. هم اکنون یک جریان قوی چپ 
در اسرائیل وجود دارد که همزمان با اعتراضات و چالش های لایحه قضایی اخیر 
در اسرائیل، با نتانیاهو به مشکلاتی جدی، بر خورده است. همین اختلافات نیز 
ایراد های اساسی و اختلافات با کابینه نتانیاهو را برجسته کرده است، به ویژه 
مشکلات در بخش سیاست خارجی. منتقدان نتانیاهو معتقدند وی برای حفظ 
خود و جریان افراطی همراه با خود، سعی دارد تنش ها را حتی به شکل کاذب 

افزایش دهد.«
وی افزود: »معتقدم کاری که نتانیاهو می کند به دلیل تکاپو های وی در جهت 
حفظ قدرت است. نتانیاهو می داند که بدون وجود یک تهدید خارجی، کیان 
سیاسی وی با مشکلاتی مواجه خواهد شد. بر همین اساس هم همان طور که 
نتانیاهو در برابر برجام کارشکنی می کرد، اکنون نیز سعی دارد در مسیر تنش 
زدایی ایران و کشور های عربی، کارشکنی انجام دهد. با این وجود نتانیاهو با یک 
تناقض جدی مواجه است. حتی جریان ارتدوکس حامی وی، معتقد است در 

نهایت، آن چه بین مسلمانان و یهودیان شکل نخواهد گرفت دوستی است. آنان 
معتقدند دشمنی بین مسلمانان و یهودیان نهادینه است. به همین دلیل نیز، هر 

نوع امتیاز دادن به فلسطینیان و عربستانی ها را قبول ندارند.«
عمر سیاسی نتانیاهو رو به افول است

این تحلیل گر سیاسی در ادامه گفت: »عربستان از اسرائیل در راستای طرح 
دوستی امتیازاتی درخواست کرده است. مثل شرایطی که برای فلسطینی ها 
می خواهد یا توافق نامه ای امنیتی که بر اساس آن، عربستان از آمریکا درخواست 
کرده، توافقنامه ای مشابه با توافقنامه آمریکا و اسرائیل را به این کشور ارائه 
دهد. در واقع اعراب از یک سو به دنبال افزایش سطح همکاری های امنیتی خود 
با آمریکا در سطح همکاری های آمریکا و اسرائیل است که قطعا صهیونیست ها 
این موضوع را تهدیدی برای خود می دانند و از سوی دیگر، تهدید بزرگ تر و 
مهم تر این است که عربستانی ها همان سطح پیشرفت هسته ای را که ایران دارد، 
به عنوان پیش شرط برای خود می خواهند. عربستان به آمریکا اعلام کرده که اگر 
ایران پیشرفته هسته ای داشته باشد، عربستان نیز باید پیشرفت داشته باشد و 
اگر ایران به سمت بمب برود، عربستان نیز باید به بمب دسترسی داشته باشد.«
وی تاکید کرد: »جریان ارتدوکس صهیونیست می دانند این شروط به معنای 
قوی تر شدن کشوری است که ریشه اسلام از آن جا است و مکه و مدینه 
با توجه به این که، ارتدوکس های یهودی، برای  را در خود جای داده است. 
خود چالش آخرالزمانی، را بخشی از فلسفه تاریخ می دانند، لذا هر نوع قدرت 
گیری عربستان را خلاف آرمان نهایی خود می بینند. به همین دلیل هم می گویم 

تکاپوی امروز نتانیاهو، حاصل قرار گرفتن وی در یک بن بست جدی است و 
اسرائیلی ها مجبورند یا مسیر چالش مداوم با دنیای اسلام را در پیش بگیرند، 
یا از نتانیاهو گذر کنند، هر چند معتقدم سخت نیست به این نتیجه برسیم که 
عمر سیاسی نتانیاهو رو به افول است. هر چه ایران بیشتر با کشور های عرب 
منطقه و کشور های غربی تنش زدایی کند، به همان میزان، عمر سیاسی نتانیاهو 

و جریانات سیاسی در اسرائیل کاهش خواهد یافت.«

رئیس اسبق کمیسیون امنیت ملی مجل تشریح کرد
وژه »ایران هراسی« را کلید زده است؟ چرا نتانیاهو پر


